
__________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 612 - Parco Arch. e Paesag. della Valle dei Templi di Agrigento

Pag. 1 di 5

PARCO ARCHEOLOGICO E PAESAGGISTICO
DELLA VALLE DEI TEMPLI

AGRIGENTO

DETERMINAZIONE N. 612 DEL 08/08/2024

VISTA la L.R. 03/11/2000 n. 20;
VISTO il bilancio di previsione 2024, triennio 2024-2026, approvato con Delibera del Commissario del
Consiglio del Parco n. 01 del 18 gennaio 2024 ed il parere di merito positivo espresso dall’Organo
Tutorio con D.A. n. 11/GAB del 25 gennaio 2024;
VISTA la variazione e assestamento al bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, triennio 2024-
2026, adottata con Delibera del Commissario straordinario per il Consiglio del Parco n. 05 del 26
luglio 2024;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs 36/2023;
VISTA la nota, del Dipartimento Beni Culturali prot. n. 29490 del 10 luglio 2024, con la quale il
Direttore del Parco viene nominato l’incarico di R.U.P. del servizio di produzione televisiva e costi
artistici relativi all'organizzazione dell'evento "Il Volo live al Tempio della Concordia;
VISTO il verbale della riunione presso la Presidenza del 23.05.2024 indetta a seguito di
convocazione del Presidente della Regione prot. 10135 del 16.05.2024 e della successiva mail del
17.05.202;
CONSIDERATO  che in tale riunione Il Presidente della Regione, ha ribadito l’importanza e la valenza
del riconoscimento alla Città di Agrigento del titolo di “Capitale della cultura 2025” e sottolinea
l’esigenza di apprestare tempestivamente le iniziative di valorizzazione del territorio interessato, le
quali costituiranno fattori di promozione culturale e turistica per l’intero territorio regionale, con le
evidenti ricadute in termini di immagine e di sviluppo, anche economico;
CONSIDERATO che a tal proposito. proprio nell’ottica della tempestività delle azioni di promozione,
introduce l’argomento oggetto della riunione odierna, è stato presentato il progetto“ Il Volo – live al
Tempio della Concordia” , ipotizzato dal noto gruppo musicale di fama mondiale, costituito, peraltro,
da due soggetti siciliani, per rendere omaggio alla città di Agrigento , Capitale della Cultura 2025
dell'importo complessivo di € 1.249.976,62;.
CONSIDERATO che Il progetto contempla un concerto in data 10 luglio 2024 presso la suggestiva
location rappresentata dal Tempio della Concordia, prevedendosi la ripresa televisiva e la
trasmissione su Rai 1 o Mediaset e sulla Tv pubblica statunitense a partire da dicembre 2024, con
prosecuzione anche nel 2025, con copertura capillare pari al 97% del vastissimo territorio americano.
Televisione americana che, peraltro, è interessata attualmente alla Sicilia con particolare riferimento al
suo patrimonio storico-artistico, con i conseguenti effetti promozionali dal punto di vista turistico a
favore della nostra Regione.

OGGETTO

Impegno dell’esito della RDO N. 4560460, sul MEPA, ed incarico per il Servizi di
produzione televisiva e costi artistici relativi all'organizzazione dell'evento "Il
Volo live al Tempio della Concordia" Ditta: IL VOLO S.r.l. CIG B2AA69917A -
CUP D49I24000420008



__________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 612 - Parco Arch. e Paesag. della Valle dei Templi di Agrigento

Pag. 2 di 5

VISTA la nota prot. n. 28326 del 03/07/2024, con la quale il Servizio S4 Gestione Parchi e Siti
UNESCO ha presentato il progetto per l’iniziativa “Registrazione e diffusione televisiva attraverso il
progetto Il Volo live al tempio della Concordia.” e l’allegata relazione, nella quale si riporta quanto
stabilito con verbale del 23/05/2024 del Presidente della Regione, che l’Assessorato dei Beni Culturali
e dell’Identità Siciliana, nell’ambito del riconoscimento del titolo conferito alla città di Agrigento di
“Capitale della Cultura 2025”, dovrà promuovere e apprestare tempestivamente le iniziative di
valorizzazione con le evidenti ricadute in in termini di immagine e di sviluppo anche economico, quali
fattori di promozione culturale e turistica per l’intero territorio regionale;
VISTO D.A. 27 del 6 marzo 2024 “Disciplinare attuativo delle modalità di erogazione del contributo al
comune di Agrigento, per la promozione e l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento
“Agrigento capitale della cultura italiana 2025” di cui all’art. 24 della legge regionale 16 gennaio 2024,
n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026” prevede: ove le iniziative riguardino la valorizzazione del
patrimonio culturale, tutelato ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni
culturali e del paesaggio - il Comune di Agrigento potrà avvalersi, per la promozione e
l’organizzazione delle iniziative, anche nella fase di programmazione, delle strutture periferiche del
Dipartimento presenti sul territorio agrigentino quali il Parco archeologico e paesaggistico della Valle
dei Templi di Agrigento e la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento, mediante
stipula di accordi di valorizzazione così come previsti dall’art. 112 del Codice dei Beni culturali e
dall’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i..;
VISTA la Convenzione, stipulata in data 24/07/2024, regolante i rapporti tra la Regione Siciliana e il
Comune di Agrigento per l’attuazione degli interventi per la promozione e l’organizzazione delle
iniziative collegate all’evento “Agrigento Capitale della Cultura Italiana 2025”, come previsto dalla L.R.
16/01/2024 n. 1, art. 24 del 24/07/2024, da intendersi qui integralmente riportata e trascritta, con
particolare riguardo al contenuto degli artt. 8, 9 e 10, per farne parte integrante e sostanziale, che
prevede, tra l’altro, all’art. 4, comma 6, la stipula di un “Accordo Quadro” ex art. 15 L. 241/90 da
sottoscrive tra il Comune di Agrigento, la Soprintendenza per il BB.CC.AA. di Agrigento e il Parco
Archeologico Valle dei Templi;
VISTA l’art. 24, L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, con il quale il Dipartimento regionale Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana è autorizzato a concedere al Comune di Agrigento per la promozione e
l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “Agrigento capitale della cultura italiana 2025”, un
contributo di 4.000 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2024 e di 1.000 migliaia di euro per
l’esercizio finanziario 2025 (missione 5, progr. 2)”;
VISTA la Delibera di Giunta del 1 marzo 2024 n. 66 “Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1, art. 24
Agrigento capitale della cultura italiana 2025 – Modalità di erogazione del contributo previsto –
Apprezzamento”;
VISTO il D.A. 27 del 06 marzo 2024 con il quale l’Assessore regionale dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana di concerto con il Presidente della Regione Siciliana approvano il disciplinare attuativo che
disciplina le modalità di erogazione del contributo al Comune di Agrigento, per la promozione e
l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “Agrigento capitale della cultura italiana 2025” e
istituiscono presso la Presidenza della Regione, un apposito gruppo di lavoro:
VISTO il verbale del Gruppo di Lavoro del 24/07/2024 con il quale si esprime parere favorevole al
Programma delle iniziative per l’esercizio 2024 di cui anche Promozione televisiva Italia + Stati Uniti,
Concerto - Il Volo live al tempio della Concordia di € 500.000,00 a firma del D.G. "D.D.G. 2931 del
25.07.2024;
VISTO il D.A. 27 del 06 marzo 2024 con il quale l’Assessore regionale dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana di concerto con il Presidente della Regione Siciliana approvano il disciplinare attuativo che
disciplina le modalità di erogazione del contributo al Comune di Agrigento, per la promozione e
l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “ Agrigento capitale della cultura italiana 2025” e
istituiscono presso la Presidenza della Regione, un apposito gruppo di lavoro;
VISTO il D.D.G. 2931 del 25 luglio 2024, dell'Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
nell'ambito del quale viene approvato, fra l'altro, il Programma per l’esercizio finanziario 2024 delle
iniziative per la promozione e l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “Agrigento Capitale
della Cultura 2025” di cui all’art. 24, L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, Promozione televisiva Italia + Stati
Uniti Concerto - Il Volo live al tempio della Concordia dellìimporto di euro 500.000,00 e viene
impegnata la somma di euro 4.000.000,00 (euro quattromilioni/00) per l’esercizio finanziario 2024,



__________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 612 - Parco Arch. e Paesag. della Valle dei Templi di Agrigento

Pag. 3 di 5

destinata al Comune di Agrigento (C.F. 00074260845 ) con sede in Agrigento (AG)- Piazza Pirandello
n. 35, con imputazione sul capitolo 377377 (Codice gestionale SIOPE U.1.04.01.02.000), come
contributo “per la promozione e l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “Agrigento
capitale della cultura italiana 2025”, ai sensi dell’art. 24, legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024;
VISTA la nota Prot. n. 22788/S6 del 11 luglio 2024, dell'assessorato del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo - Servizio 6 Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative turistiche, avente come oggetto:
Manifestazioni direttamente promosse;
VISTO l’esito della trattativa diretta RDO n. 4560870, condotta sul MEPA, con ditta IL VOLO S.r.l. con
sede legale in via Mura di Porta Saragozza 4, Bologna P. I.V.A. 03399041205, che ha offerto la
somma di euro 686.449,09 I.V.A. esclusa;
CONSIDERATO che a seguito della suddetta offerta è necessario impegnare la somma complessiva
di euro 800.000,00 secondo gli importi di seguito riportati:

COSTI ARTISTICI COSTO
COMPENSO IL VOLO (incl diritti tv italia ed estero) € 200.000,00
PARTECIPAZIONE IL VOLO CONFERENZA STAMPA € 14.000,00
IL VOLO TESTIMONIAL REGIONE SICILIA € 6.329,09
CORO (all inclusive, prove + show, diritti tv, enpals) € 12.000,00
DIRETTORE ORCHESTRA (incl. Prove + show, diritti tv, enpals) € 16.000,00
ORCHESTRA (all inclusive, prove + show, diritti tv, enpals) € 42.000,00
BATTERISTA (incl. Prove + show, diritti tv, enpals) € 2.700,00
CHITARRISTA (incl. Prove + show, diritti tv, enpals) € 2.700,00
BASSISTA (incl. Prove + show, diritti tv, enpals) € 2.700,00
PIANISTA/RESP MUSICALE (incl. Prove + show, diritti tv, enpals) € 3.600,00
ARRANGIAMENTI MUSICALI € 10.000,00
TOTALE € 312.029,09

PRODUZIONE TELEVISIVA COSTO
SHOWDESIGN € 24.000,00
DIRETTORE DI PRODUZIONE € 12.400,00
ASSISTENTI DI PRODUZIONE € 8.200,00
RESPONSABILE TECNICO € 3.600,00
ASSISTENTE PERSONALE ARTISTA € 4.000,00
AUDIO: attrezzatura + crew € 45.000,00
PA SYSTEM: attrezzarura + crew € 13.200,00
LUCI: attrezzatura + crew € 58.000,00
SITE COORDINATOR € 3.300,00
TRASPORTO € 12.000,00
TEAM REGIA € 55.000,00
NOLEGGIO UNITA' VIDEO INCLUSO OPERATORI CAMERE € 90.000,00
POSTPRODUZIONE VIDEO € 24.500,00
POSTPRODUZIONE AUDIO € 12.000,00
NOLEGGIO BACKLINE € 3.200,00
NOLEGGIO PROTOOLS SYSTEM € 1.300,00
HAIRSTYLIST &MAKE UP ARTIST € 2.200,00
GOBBO + OPERATORE
TOTALE

€
€

2.500,00
374.400,00

Sommano (Costi artistici + Produzione Televisiva ) € 686.429,09

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COSTO
Per IVA sui costi artistici (10%) € 31.202,91
Per IVA sui costi di produzione televisiva (22%) € 82.368,00

Sommano € 113.570,91

TOTALE COMPLESSIVO € 800.000,00



__________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 612 - Parco Arch. e Paesag. della Valle dei Templi di Agrigento

Pag. 4 di 5

CONSIDERATO che la copertura di euro 800.000,00, trova copertura finanaziaria come di seguito
specificato:

• euro 500.000,00 con imputazione sul capitolo 377377 (Codice gestionale SIOPE
U.1.04.01.02.000), come contributo “per la promozione e l’organizzazione delle iniziative
collegate all’evento “Agrigento capitale della cultura italiana 2025”, ai sensi dell’art. 24, legge
regionale n. 1 del 16 gennaio 2024, di cui al D.D.G. 2931 del 25 luglio 2024;

• euro 300.000,00 da impegnare sul cap. 29 del bilancio del Parco es fin. 2024;
RITENUTO di dover procedere all’impegno con ditta IL VOLO S.r.l per il servizio di produzione
televisiva e costi artistici relativi all'organizzazione dell'evento "Il Volo live al Tempio della Concordia";
VISTO il CIG B2AA69917A rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture;
VISTO il parere di regolarità contabile attestato dal Dirigente dell’Unità Operativa 1 di seguito
riportato;
RITENUTO di dovere determinare in conseguenza;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 20/2000;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
1. di impegnare ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 le seguenti somme, con imputazione all'esercizio in
cui le stesse sono esigibili;
2. di approvare, nelle more del perfezionamento delle verifiche dei requisiti, ancora in corso, per l’esito
della trattativa diretta RDO n. 4560460, condotta sul MEPA, incaricando ditta IL VOLO S.r.l. con sede
legale in via Mura di Porta Saragozza 4, Bologna P. I.V.A. 03399041205, il servizio di produzione
televisiva e costi artistici relativi all'organizzazione dell'evento "Il Volo live al Tempio della Concordia;
3. di dare atto che al pagamento delle somme di cui al predetto servizio, si procederà dopo specifica
rendiconttazione delle voci approvare del quadro economico della prsente determinazione;
4. che per la liquidazione delle voci corrispondenti al finanziamento con imputazione sul capitolo
377377 (Codice gestionale SIOPE U.1.04.01.02.000), si dovrà emettera fattura fino alla concorrenza
massima di euro 500.000,00 (IVA inclusa) al Comune di Agrigento;
5. che per la liquidazione delle voci corrispondenti al finanziamento con imputazione sul capitolo 29
del bilancio del Parco, si dovrà emettera fattura fino alla concorrenza massima di euro 300.000,00
(I.V.A. inclusa) a questo Parco;
6. la suddetta aggiudicazione verrà meno qualora le verifiche in corso dovessero avere esito negativo
e nulla avrà a prendere la ditta sopra citata.

Il Direttore del Parco
arch. Roberto Sciarratta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Eserc. Finanz. 2024

Capitolo 29 Descrizione
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA

Miss./Prog. 05/02

Piano dei Conti U.1.03.02.02.005

CIG B2AA69917A CUP

Beneficiario/Fornitore IL VOLO SRL

Impegno/Prenotaz. n. 655/2024 Importo 300.000,00 € Fraz.



__________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 612 - Parco Arch. e Paesag. della Valle dei Templi di Agrigento

Pag. 5 di 5

Il Dirigente della Unità Operativa 1
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento, in assenza di

condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse.
Attesta la copertura finanziaria della spesa sul capitolo n. 29 del bilancio di previsione 2024-2026,

esercizio finanziario 2024.
dott.ssa Laura Tedesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione n. 612 del 08/08/2024 è stata pubblicata
all'Albo Pretorio del Parco.




